A P E R T I S C A R C E R I B V S] Ruffinus lib. ix. cap. i. Indices vero per singulas civitates edita mittentes, legemque

preferentes, relaxari cunatos qui tenebantur in carcere, quique in metallis aut quibuslibet vinculis asserabantur, omnes absudere liberos jubent.

C O N I V G E S V A] Valeria Diocletiani filia. Hæc tam non mansit in aula Licinij, ob ferociam ejus, sed ad Maximinum confugit, ubi pessimè habita est, ut videbimus infra cap. XXXIX.

F I L I O] Candidiano, de quo dictum est suprà cap. XX.
H O R R E N D A T A B E C O N S U M P T V S] Ruffinus lib. VIII. cap. XV. ait Galerium tam multis variisque morbis & corporis tabe atque insania mentis affectum esse ut post longos atque inextricabiles langores scelerum suorum furii agitatus, sponte vitam nefariam proderet, id est, ut Orosius explicat in capite XXVIII. libri septimi, vim vita sua attulit. Sed hæc vera non sunt. Mortuus autem est anno Christi CCCXI. quo inierat nonum & decimum imperij sui annum. Ita enim colligitur in primis ex Lactantio teste luculentissimo. Nam cum ex capite XXXII. constet Galerium ægrotare cœpisse anno decimo & octavo imperij sui, & morbum ejus duravisse per annum perpetem, ac postea illum deficientem anno sequenti edictum misisse ut Christianis liceret Deum publicè colere, mortuumque esse cum jam futura essent vicennalia Kalendis Martiis impendentibus, claram est cum non pervenisse ad annum vigesimum imperij sui, sed mortuum esse anno decimo nono. Consentit Lactantio Aurelius Victor in libro de Cæsaribus, ubi ait Galerium potentiam Cæsaris gessisse annos tredecim, quinquennio imperium tenuisse. *Huic quinquennij imperium, inquit, Constantio annum fuit, cum sane uterque potentiam Cæsarum annos tredecim gessissent.* Quod confirmatur auctoritate Eutropij in initio libri noni & ex Chronico Alexandrino pag. 65. ubi scriptum est Constantium, qui Cæsar cum Galerio factus est, & eodem die Augustus nuncupatus est quo Galerius, obiisse Eboraci in Britannia anno decimo tertio principatus sui, exacto videlicet, quum ab aliquot mensibus iniisset decimum quartum. Atqui suprà cap. XVI. probavimus Diocletianum & Maximianum deposuisse imperium anno Christi CCCV. Kalendis Maij. Itaque qui tum Cæsar erat ab annis tredecim, adoptatus fuerat anno Christi CCXIII. Kalendis Martiis. Quod si addas quinquennium seu potius sexennium imperij, facile reperies consurgere numerum annorum novemdecim quibus eum imperasse colligitur ex Lactantio. Nam & auctor quoque fragmenti de Constantio Chlоро pag. 472. eundem Galerium tradit

imperasse annos novendecim. Quod cùm videret vir clarissimus Henricus Valesius, persuasumque haberet illum regnasse per annos viginti & unum, sic locum fragmenti interpretatus est ut diceret annos quidem xix. integros ac plenos imperasse Galerium, sed præterea duos semiplenos senavos. In constitutione sanè quam Laetantius suprà descripsit, quæ data est paulò ante mortem ejus, ipse se vocat Imperatorem xix. apud Eusebium & Ruffinum. Scio eundem virum eruditissimum quem paulò antè nominavi ista ita interpretari ut hoc loco vox *Imperator* non significet dignitatem augustam. aliud enim illam in titulis Imperatorum significare quum primo loco ponitur, aliud quum subjunguntur ceteris titulis. Nam vox *Imperator* quæ secundo loco ponitur, designat victoriam Imperatorum, & quoties post partam victoriam Imperatores ab exercitu appellati sint ostendit; ut docet Dio. Neque ego sanè disputatione heic velim adversus hanc interpretationem viri clarissimi. Illud tantum volui monere, Galerium Imperatorem xix. nominari in titulo illius edicti. Obiit autem Galerius, ut colligi potest ex Laetantio, mense Maio apud Sardicam. At Onuphrius Panvinius in commentario ad librum secundum Factorum tradit eum obiisse circa mensem Septembrem. Meliùs Sigonius in libro secundo de occidentali imperio, ubi scribit Galerium vita excessisse non multò post xi. Kalendas Maias. In hoc tamen errat quòd tum Licinium imperij consortem & Augustum nuncupatum apud Carnuntum putat à Galerio, cùm se imperio gerendo ineptum consiperet. Quippe neque ea causa fuit assumendi Liciniij in consortium imperij, sed quò pluribus munimentis insisteret, & ut conuteretur in bello adversus Maxentium. Deinde illud factum non est extremis Galerij temporibus, sed quadriennio ante, ut suprà ostensum est. Committendi verò hujus erroris occasio fuit, quòd plerique veteres Galerij mortem consecutam scribunt post conlatam Licinio dignitatem imperiale. Eutropius lib. x. Per hoc tempus à Galerio Licinius Imperator est factus, Dacia oriundus, notus ei antiqua consuetudine, & in bello quod adversus Narsum gesserat strenuus laboribus & officiis acceptus. Mors Galerij confessim secuta. Zosimus lib. ii. Maximianus Galerius ex societate superiorum temporum familiarem sibi Licinium Imperatorem creat, quid hujus opera bello Maxentium persecui cogitaret. Posteaquam Galerius hæc agitans consilia ex incurabili vulnere vitam cum morte commutasset, imperium Licinius quoque sibi vindicabat. Orosius quoque lib. viii. cap. xxviii. & auctor frag-

menti de Constantio Chloro pag. 472. sic describunt hanc historiam ut statim post levatum Licinium subsequatur mors Galerij. Et Aurelius Victor, qui Licinium Imperatorem factum ait antequam Galerius iret in Italiam, scribit eum paulò post quam Italia deceperat, vulnere pestilenti consumptum esse. Et in Epitome Victoris: *Hic Licinius annum dominationis ferè post quintum decimum occiditur.* numerando videlicet ab excessu Galerij. Et Socrates lib. 1. cap. 11. ait Maximianum abiisse è vita quum Licinium priùs Imperatorem creavisset. His igitur ducibus erravit Sigonius. quem secutus est Morinus.

MENSIS EIVS DEM] id est, Maij.

KAL. MARTII] Eo enim die Galerius Maximianus factus fuerat Cæsar cum Constantio, adeoque Kalendis semper Martiis inchoabantur anni ejus imperij, & vicennialia celebrari debebant Kalendis Martiis impendentis anni, qui futurus erat vigesimus imperij ejus. Fasti Idatiani Tiberiano & Dione Consulibus: *Eo anno levati sunt Constantius & Maximianus Cæsares die Kal. Mart.* Eumenij panegyricus Constantio dictus: *O Kalenda Martia, sicuti olim annorum volventium, ita nunc aeternorum auspices Imperatorum!* Sed heic rursum occurrit difficultas de annis imperij. Nam si verum est Galerium factum fuisse Cæsarem sub consulatu Tiberij & Dionis, & illorum consulatum congruere cum anno Christi cccxi. ut vulgo putant, confitabit eum mortuum fuisse anno xxii. imperij ineunte. Cum autem contradici non possit argumentis ex Lactantio peritis, querenda aliqua via est qua nos expediamus ex his difficultatibus. Et sane optimos illos Fastos Idatianos certum est non carere nœvis & erroribus, ut facilè probari posset.

LICINIO MORANTE] qui tum erat in Dacia me- CAP. XXXVI.
diterranea apud Sardicam aut non multò procul. Nam illic mortuus erat Galerius.

FRETVM CHALCEDONIVM] Hunc itaque limitem orientalis imperij constituere volebat Maximinus ut intra illum esset etiam Bithynia usque ad Chalcedonem, provinciae vero ultra fretum Chalcedonium pertinenter ad imperium occidentale, ita ut sedes imperij, quæ tum erat apud Nicomediam, ad se, qui prior factus fuerat Cæsar, pertineret, non autem ad Licinium.

BITHYNIAM] In veteri codice legitur Bhianiam. Certam esse emendationem probat primò iter Maximini, qui ex oriente ad Chalcedonem properabat; deinde ipse Ma-

ximinus, qui in epistola sequenti anno scripta ad Sabinum, quam recitat Eusebius, docet se anno præterito Nicomediz fuisse. Cum anno præterito, inquit, Nicomediam feliciter e-
sem ingressus, cives ejus urbis me illic degentem adierant. Quare rectè observatum est ab Henrico Valesio in annotationibus ad Eusebium pag. 185. & seq. Maximinum, mortuo Galerio, Asiam ac Bithyniam occupasse, quas Galerius unà cum Illyrico & Thracia sibi retinuerat.

DIVERSAS RIPAS] nimurum Maximinus, ut palam est, ripam Bithyniæ, Licinius adversam, in qua Byzantium.

IN IPSO FRETO FOEDVS] haud dubiè in faucibus Bosphori Thracij, inter Byzantium & Chalcedonem. Et Bithyniam quidem cessisse in jus & ditionem Maximini colligitur ex martyrio sancti Luciani Antiocheni, quod enarrat Eusebius lib. ix. cap. vi.

INDULGENTIAM] id est, pacem, cessationem i persecuzione. Suprà cap. xxxiv. in edito: indulgentiam nostram credidimus porrigendam. quam vocem in suis versi-
nibus rectè Russinus & Valesius retinuerunt, Christophorus malè omisit. Acta sanctorum Saturnini, Dativi, & Felicis cap. xiiii. Qui vult ex vobis ad indulgentiam per-
venire, ut salvus esse possit, profiteatur. Optatus Milevitanus in libro primo: Tempestas persecutionis peracta & definita est. Iubente Deo, indulgentiam mittente Maxentio, Christianis li-
bertas est restituta. D. Augustinus frequenter hanc vocem usurpat adversus Donatistas quum loquitur de rescriptis Principum quibus libertatem sui dogmatis dederant iidem Donatistis.

COMMUNI TUTEO] Certum est heic agi de edito quod extremis Galerij temporibus editum est in favorem Christianorum. Communi autem tutelo dixit pro communi consensu. Hanc vocem non reperi alibi. Fortassis est corrupta.

SVBORNATIS LEGATIONIBVS] Hæc pluri-
bus explicat Eusebius lib. ix. cap. ii. initium factum di-
cens ab Antiochenis. Sed & alios, inquit Rufinus, per
singulas civitates similiter deterrimos cives ad simile facinus
impellit, & ex omnibus provinciis hujuscemodi legationem di-
rigi componit. Quæ verba ideo retuli quòd apertiora sint
quam Græca Eusebij.

SACERDOTES MAXIMOS] Hæc confirmantur ab Eusebio lib. viii. cap. xiv. & lib. ix. cap. iv. Vide
Valesij annotationes ad eundem Eusebium pag. 169.

CANDIDIS

CANDIDIS CHLAMYDIB. ORNATOS] Eusebius in locis mox commemoratis adnotat quidem addita ornamenta sacerdotibus per provincias constitutis à Maximino, quæ coërcet ad militare satellitum, id est, ad lictores & apparitores. qua de re vide annotationes Valesij. At Lactantius addit illum jussisse ut Pontifices illi, qui super provincias erant, incederent ornati candidis chlamydbus. Chlamydem autem heic accipo pro paludamento, ut apud Nonium, seu illa albæ tunicae specie, auro interdum limbatae, qua utebantur soli ministri Imperatorum. de quibus plura Salmasius in Notis ad Lampridium pag. 241. Itaque Maximinus vestes ministrorum palatinorum communicavit cum summis Pontificibus quos per provincias ordinavit. Et hinc fortassis explicabitur locus ille Trebellij Pollonis in D. Claudio, *chlamydes veri luminis limbatas duas*, ubi Salmasius verum lumen interpretatur de colore purpureo.

DEBILITARI IVSSIT] Vide Eusebium lib. viii. cap. xii. & in libro primo de vita Constantini cap. lviii. ubi in interpretatione Valesij irrepit nomen Licinij pro nomine Maximini.

EFFODIEBANTVR OCVLIS] Non adnotasssem ista, quæ ab Eusebio quoque commemorantur, nisi admovere voluisse hanc crudelitatem à Suida referri ad Diocletianum & Maximianum, cumque hoc loco, ut sèpe sollet in rebus historicis, lapsum esse.

CONSTANTINI LITTERIS] Constantinus post partam de Maxentio victoriam, quum apud Mediolanum convenisset cum Licinio, constitutionem emiserat admodum favorablem Christianis, eamque miserat in orientem ad Maximimum, ut is eam in provinciis suis proponi curaret. Auctor est Eusebius lib. i x. cap. i x. illum primùm quidem ad hæc graviter ingemuisse, postea tamen, cùm nec videri vellet Constantino ac Licinio cessisse, nec rursum id quod jussum erat suppressimere auderet metu eorum qui jussissent, epistolam ad Sabinum Praefectum scripsisse veluti suoperte motu & ex propria auctoritate, in qua eadem ferme de Christianis fancivit quæ in illa Constantini ac Licinij constitutione continentur. Addiderat autem Constantinus litteras ad Maximimum, quarum mentionem facit Eusebius in postrema parte ejusdem capit. CAP. XXXVII.

A SACERDOTIB. IMMOLAR.] Quod heic ait Lactantius de Maximino cibis immolatiis quotidie vescente, id ab eo publico edicto constitutum ait Eusebius in libro de martyribus Palæstinæ cap. ix. ita ut cuncti tam viri

FF

quām mulieres unā cum servulis & infantibus sacrificare & libare diis immortalibus cogerentur & immolatis hostiarum carnibus vesci , & ut cuncta in foro venalia sacrificiorum libationibus inquinarentur. Istud ipsum docent etiam acta passionis sancti Luciani martyris Antiocheni , quem idem Maximinus morte affecit. Quin etiam ad tantam processus saevitiam ut ne infantibus quidem parceret, sed ipsos quoque interimeret, quoniam nec poterat quidem eis persuadere ut gaſtarent ea quae sacrificabantur dæmonibus. Secutum in hoc fuisse Maximinum vestigia magistri sui Galerij docent acta sanctorum martyrum Agapes , Chioniae , & Irenes, qui Thessalonicae martyrium consummaverunt anno secundo persecutionis , Diocletiano IX. & Maximiano VIII Consulibus. In illis enim actis legitur Cassandrum beneficiarium ita scripsisse ad Dulcetium Praesidem : Scito, mi Domine, Agathonem, Agapen, Chioniam, Irenem, Casianum, Philippam, & Eustichiam nolle his vesci quae diis sunt immolata. Eadem habentur in actis sanctorum Sergij & Bacchi , qui sub eodem Maximino passi sunt, item in actis sancti martyris Vari & sociorum ejus , & in actis Theodori Amasenti cognomento tyronis. Immo diu antē hanc superstitionem usurpatam esse reperio in actis sanctorum Terentij, Aphrani, & sociorum; ubi scriptum est Decium Imperatorem in universas Romani imperij provincias edictum misisse ut omnes Christiani ad immolandum & comedendum ea quae idolis essent immolata pertraherentur. Quare quod ait Lactantius , Maximinum hoc primum invenisse ut animalia omnia quibus vescebatur, non à coquis, sed à sacerdotibus, ad aras immolarentur, intelligendum non est de edicto seu generali lege , cùm multis antē annis id constitutum fuisse a Decio & Galerio Maximiano , sed de privato palatinorum ciborum usu. Porrò hunc usum in regiones quoque extra limitem Romanum positas penetrasse docent acta sancti Sabazio Gothi , qui martyrium consummavit in Cappadoccia pridie Idus Aprilis Modesto & Arintheo Confl. id est anno Christi CCCLXXII. Ceterū ab istiusmodi cibis immolatiis, quos idolothyta vocabant, semper abhorruisse Ecclesiam notius est quām ut necesse sit veterum testimoniorum comprobari.

PER F V S V M M E R O] Lactantius lib. vi. institut. cap. I. Homines autem neglecta justitia, cùm sint omnibus flagitiis ac sceleribus inquinati, religiosos se putant si templis ac aras hostiarum sanguine cruentaverint, si focos odorati ac veteri vini profusione madefecerint. Quin etiam sacras dapes apparant, & exquisitas epulas quasi aliquid inde libaturis offe-

ruunt. Et cap. seq. Maestant igitur optimas ac pingues hostias
Dio quasi esuriens, profundunt vina tamquam sipienti.

HINC FAMES] Crudelitatem istius famis describit
Eusebius lib. ix. cap. viii. Videndum etiam Ruffinus, qui
nonnulla habet quæ apud Eusebium non leguntur. Meminit
& hujus famis Eutychius Alexandrinus in suis annalibus.

DONO SVIS DABAT] Ruffinus lib. viii. cap.
xvii. Vnde & montes auri, ut ita dixerim, congregatos fa-
miliaribus suis ac satellitibus largiebatur.

MORE CLEM. LATRONVM] Salvianus in fine li-
bri octavi de gubernatione Dei pag. 191. Latrones quidem hoc
proverbio uti solent, ut quibus non auferunt vitam, dedisse se
dicant.

VINCIT OFFICIVM] Eadem omnino verba ha-
bentur in libro sexto divinarum institutionum cap. xxxiii.
NOBILIBVS FEMINIS] Ruffinus lib. viii. cap.
xvii. Cui etiam inter cetera hoc etiam singulare studium
rat ne ullam nor dico urbem, sed vel breve oppidum, absque
adulterio nobilium matronarum qua per loca fuissent reperte,
vel corruptione virginum, prateriret.

PRÆGVSTATOR] metaphora ducta à cibo & potu,
qua etiam usus est Cicero in oratione pro domo suo: Scilicet
heluoni spurcissimo, prægustatori libidinum tuarum, homini
ignitissimo & facinorosissimo Sex. Roscio &c. Prægustator ita-
que est qui cibos potusque gustu explorat, apud viros prin-
cipes præcipue, ne forte venenum cum cibo potuque hau-
niant. Ea de causa Antonius, timens sceleratam Cleopatrae
solentiam, nonnisi prægustatos cibos sumebat, ut docet Plu-
nius lib. xxi. cap. iiii. historiæ naturalis. Suetonius in
Claudio cap. xliv. Et veneno quidem occisum convenit, ubi
autem & per quem dato discrepat. Quidam tradunt epulanti
in arce cum sacerdotibus per Halotum spadonem prægustato-
rem. Tacitus lib. xxi. annalium: Illic epulante Britan-
nico quia cibos potusque ejus dilectus ex ministris gustu explo-
rabit. Gregorius Papa XI. in epistola scripta ad Karolum
V. Regem Francorum & Iohannam ejus uxorem edita in
tomo quarto Spicilegij Dacheriani pag. 300. Et insuper ut
hi qui hujusmodi ova, lac, butyrum, & caseum, seu fercula
ex eis parabunt, & etiam illi qui de eis vobis servient, dunta-
nat pro proba facienda, gustare de ipsis valeant, concedimus
per praesentes. Quod heic Gregorius dicit pro proba facienda,
nos dicimus hodie pour faire l'essay. Evodius Vzalensis in li-
bro secundo de miraculis sancti Stephani cap. iiii. fubet illi
prægustatori vini sui.

CAP. XXXVIII

CYBILIA IMPVNE VIOLABANT] Ruffinus lib.
viii. cap. xvii. Delitiis, luxu, atque omni dissolutionum
genere fluitans, turpissima suis militibus præbebat exempla. Di-
nique quicquid lascivæ, quicquid petulanter, quicquid lux-
riosè gestum à rectoribus vel militum vel provinciarum fuisse
inultum cedebat ob Imperatoris exemplum.

AGOTHIS PVLSI] Quum Diocletianus Italiam
petiisset vicennalia celebraturus, Gothi siue populi ripam
Istri fluminis incolentes, ea occasione usi, aliquam partem
vicinæ provinciæ invaserunt, & indigenas expulerunt. Hi
verò pulsi sedibus suis, ad Galerium Maximianum Cæla-
rem confugerunt, & postea se Maximino, quem Galerius
adoptaverat, adjunxerunt, & in numerum satellitum ac
protectorum ejus adlecti sunt.

CAP. XXXIX. **N**E A B A V G V S T A Q V I D E M] Valeria Galerij vi-
dua, quæ post mortem mariti in aulam Maximini concel-
serat, spredo Licinio, cui eam Galerius commendaverat.

PATRIS EIVS] Galerij, qui Maximinum adopta-
verat & Cæsarem fecerat.

IPSAM CVM M A T R E] Diocletiani uxore, de qua
pluribus aëtum est ad caput xv. Eam Octavius Strada mor-
tuam esse ait aliquot annis ante maritum. Sed errare Stra-
dam probat auctoritas Lactantij, qui dicet infrà eam anno
cccxi. capite plexam fuisse, cum Diocletianus vita
jam excessisset anno superiore.

CAP. XL. **E**RATINEO] Locus corruptus. Præsidis nomen est.

QVIDAM IVDÆVS] Non hoc primùm à Maximino
inventum. Præiverat enim illi vir boni exempli D. Nero,
quum Octaviam uxorem repudiare vellet in gratiam Pop-
pææ. Qua de re videndus Tacitus in libro xiv. annalium.

INSTRVCTIBILE] Puto legendum: *instructi milia-*
tes & sagittarij præcedunt

CAP. XLI. **A**VGVSTA VERO] Valeria. Vbi notandum est nihil
nunc de matre ejus dici, neque repetitam à Diocletiano
quum Valeria repeteretur. Et tamen illa vivebat adhuc, ut
patet ex capite li.

CAP. XLII. **S**ENIS MAXIMIANI STATVÆ] Ruffinus lib.
viii. cap. xvi. ait Maximianum Herculium turpiter
deprehensum in insidiis quas Constantino struebat, turpis
periisse, ita ut post interitum statu ejus atque imagines au-
ferrentur, & in edibus publicis vocabula ejus nominis muta-
rentur. Apud Eusebium lib. viii. cap. xiiii. hæc histo-
ria sic describitur tamquam si Herculius primus fuissest ejus
statu & imagines disjectæ fuissent. **Q**uod quum falsum est

videtur Christophroris, ita Eusebium vertit ut velit illum dixisse eam contumeliam irrogatam viventi. Quod non esse verum pater ex sequentibus Lactantij verbis, ubi ait nulli Imperatorum ante Diocletianum contigisse ut imagines viventis dejicerentur. Itaque Henricus Valesius aliò se convertit, non quidem Herculium fuisse primum omnium Imperatorum qui à primordio imperij fuerunt cui inustum sit hoc dedecus, sed primum eorum qui ætate illa rempublicam administraverant. Sic Trebellius Pollio in triginta tyrannis cap. x x v i i . ait imaginem Celsi *novo injuria genere sublatam esse in crucem*; cùm tamen, ut heic adnotat Casaubonus, soliti fuerint Græci Latinique damnatorum imagines dejicere, lustralare, frangere, scalis Gemonis inferre, omni denique contumeliae genere afficere. quod probat etiam auctoritate Plutarchi.

CVM VIDERE T VIVVS] Diocletianus, cujus viventis imagines deponebantur quia conjunctæ erant cum imaginibus Herculij.

S V S P I R I A] Cuspinianus in Diocletiano: *Quidam dicunt stupore mentis & longa ægritudine confectum, animam inter suspiria efflasse*. quod puto illum accepisse ex Cedreno.

F A M E A T Q V E A N G O R E C O N F E C T V S] Alij Diocletianum alio mortis genere extinctum tradunt, quidam morbo aquæ intercutis, alijs veneno, Suidas suspendio. Vide etiam quæ infra dicuntur ad caput quinquagesimum. Obiit autem haud procul Salonis in Dalmatia, in villa sua Aspalato, ubi & sepultus est. Vide Henrici Valesij Notas ad Ammianum Marcellinum pag. 112. Variæ porrò sunt doctorum virorum opiniones de anno quo Diocletianus interierit, aliis censemibus id evenisse anno cccxii. aliis triennio seriùs. Istos in hanc sententiam impulit auctoritas Fastorum Idatianorum, in quibus scriptum est Diocletianum diem functum esse in Salona 111. Nonas Decemb. Sabino & Rufino Consulibus. Sed horum Fastorum auctorem falso ea scripsisse jam constat, cùm Lactantius doceat Diocletianum esse mortuum ante nuptias Liciniij & Constantiae, & ante Maximinum Dazam. Cùm ergo mortuus sit post Galerium & ante Maximinum, exente anno, manifestum est dececessisse anno cccxi. exente. Nam Maximinus periiit anno sequenti, ut ostendam. Itaque verum non est quod legitur in Epitome Victoris, Diocletianum annos propè novem egisse in communi vita. A Kalendis enim Maiis anni cccv. usque ad 111. Nonas Decembri anni cccxi. sunt tantum anni septem & menses septem cum aliquot die-

F f iii

bus. Sed adversus hæc dici potest, id quod quibusdam placuisse video, Diocletianum non potuisse dici mortuum anno cccc xii. cum in l. 2. Cod. Theodos. *De censu*, quæ data est anno cccc xiiii. Kalendis Iuniis, Constantinus eum vocet dominum & parentem, divum vocaturus si mortuus fuisset. Verum eam argumentationem falsam esse probat epistola Maximini Aug. ad Sabinum apud Eusebium lib. ix. cap. ix. ubi is Galerium Maximianum, quem ab anno superiori mortuum fuisse constat, vocat tamen dominum & parentem suum; qui tamen in edicto quod ibidem apud Eusebium extat, eundem Maximianum & Diocletianum vocat divos parentes suos. Ceterum cum ex hoc Laetantij loco constet Diocletianum mortuum esse ante nuptias Licinij & Constantiae, consequens est falsum esse quod legitur in Epitome Victoris, nimurum eum morte consumptum esse, ut satis patuit, per formidinem voluntaria. Quippe cum à Constantino atque Licinio vocatus ad festa nuptiarum, per sententiam, quo minus interesse valeret, excusavisset, rescriptis minacibus acceptis, quibus increpabatur Maxentio favisse ac Maximino favere, suspectans necem dedecorosam, venenum datur hauiisse. Parum autem probabile est eum qui noluerat iterum accedere ad regimen reipublicæ, & qui vitam privatam imperio anteposuit memorabili & sapientissimo illo apophthegmate quod suprà pag. 425. ex eadem Epitome retulimus, suspectum fuisse habitum quod Maxentio & Maximino faveret, præcipue verò Maximino, à quo sciret gravissimas contumelias irrogatas filiæ Valeriae conjugique Præceæ, & à quo contemptum illum fuisse, dum Valeriam repeperet, recentius erat quam ut obliuisci tam citò potuerit.

CAP. XLIII.

V N V S S V P E R E R A T] nimurum Maximinus cognomento Daza. Adversarios Dei Laetantius appellat Diocletianum, Herculium, Galerium, & Maximimum. In eodem numero non ponit Maxentium; quia licet fidelis aëfus fuerit, visus tamen est favere Christianis. Inter eos item non numerat Licinium; quia tum quum hæc scribebat Laetantius, ille videbatur esse amicus Christianorum. Postea se prodidit.

N V P E R A M I C I T I A M] id est, eo tempore quo pax inter Licinium & Maximimum constituta est in Bosphoro Thracio, paulò post mortem Galerij.

C O N S T A N T I N I S O R O R E M] Constantiam, quæ postea sic Arrio favit ut etiam fratrem suum ad eum defendendum impelleret.

M I S I T O C C V L T T] Eusebius lib. viii. cap. xiv.

istud ipsum commemorat, nimirum Maximinum iniisse
clam fœdus cum Maxentio.

BELLVM CONSTANTI NO INDIXERAT] Ex hoc loco & ex libro secundo Zosimi apparet consilia agitandi belli à Constantino profecta non esse, sed à Maxentio, arque adeo Constantinum velut invitum ad arma profiliisse, tum etiam invitatum postea à Romanis tyrannidem Maxentij xgrè ferentibus. Et tamen vir clarissimus Hadrianus Valens in libro primo rerum Francicarum pag. 23. bellum istud imputat arrogantiæ Constantini, qui statuas suas Romæ jussu Maxentij eversas adeo iniquo tulerit animo ut eam injuriam armis vindicandam putarit; ejusque memoriam acriter ac contumeliosè fugillat quod cùm Maximiani socii sui statuas subverti jussisset in Galliis, parem sibi à Maxentio ejus filio factam injuriam ferre non potuerit. Veri amor & magni Principis memoria postulant ut heic obseruemus immensum esse discrimen inter hæc duo facinora. Constantinus everterat statuas inimici sui, sed mortui, & qui propterea contumeliam sibi irrogatam ulcisci non potuit. At Maxentius dejecerat venerandas, ut ait Nazarius, imagines Principis viventis ac fortissimorum exercituum ductoris, qui propterea & potuit & debuit eum castigare à quo cum tanta nominia lœsus esset. Sanè Diocletianus, ut infrà scribit Lactantius, adeo commotus est quum videret statuas suas everti que cum statuas Herculij conjunctæ erant, tamenetsi ista adversus eum non fierent consilio, sed necessitate, ut hinc acceperit magnum atque incredibilem dolorem, ac propterea moriendum sibi esse decreverit. At Constantinus injuriam illam, qua erat magnitudine animi, remittere Maxentio paratus erat, si is ad æquas pacis conditiones descendere voluisse. Sed ille Constantinum aspernatus est; appetitum ejus (verba sunt Nazarij) refugit, adversatus est, horruit; & cùm voluntas pacificandi alienata esset, eò dementiæ processit, inquit idem Nazarius, *ut ultro etiam laisseret quem ambire deberet.* Vnde constat arrogantiæ immitiò argui Constantinum in hoc loco: qui si injuriam suam ultus non fuisset adversus hostem ferocem ac bonitati ejus illudentem, profectò majorem ignominiam ex ea injuria oblivione reportasset quam ut verbis ullis explicari possit.

NEC EM PATRIS SVI] Maximiani Herculij, quem Constantinus stranguli jussérat apud Massiliam. Zosimus lib. 11. Maxentius occasiones gerendi adversus Constantinum belli quarebat, seque dolere propter obitum patris sui simu-

Ff iiii

lans, cui mortis causam Constantinus præbueret.

I N T E S T A B I L E M] Hoc in loco desunt aliquot litteræ in veteri exemplari, ubi hæc taurum leguntur, testabilem, Ex quo nos collegimus reponendum esse intestabilem. Intestabilis autem idem valet ac detestabilis & invisus.

F I N X I S S E D I S C O R D I A M] Eutropius lib. x. Inde ad Gallias profectus est, dolo composito, tamquam à filio esset expulsus.

C A P . X L I V . I N T E R E O S] Maxentium & Constantium.

R E S P O N S V M A C C E P E R A T] Incerti panegyricus Constantino dictus post devictum Maxentium: *Stultum & nequam animal nusquam extra parietes egredi audebat. Ita enim aut prodigiis aut metus sui præagiis movebatur.*

S E X T O K A L . N o v .] Hic ergo dies dies primus Maxentium vidit Imperatorem; contrà quām alij scribunt, qui ad diem **v i i . K a l . Octobris** eum imperium invasisse scribunt, pridie extinctum. quorum neutrum verum est. Cæsus enim est die natali suo, ut docent Lactantius & auctor panegyrici paulò antè laudati. Sed iste tamen in hoc fallitur quod ait Maxentium diem natalis sui cæde sua signasse, ne septenarium illum numerum sacrum & religiosum vel inchoando violaret. Nam si cæsus est ipso die natalis sui, manifestum est cæsum eo die quo imperium inierat. Hunc quippe diem antiqui vocabant natalem Imperatorum. Occitus est igitur Maxentius anno Christi **c c c x i i . v i . K a l . N o v e m b r i s**, sexto imperij sui anno exacto, in ipsis initiis septimi. Atque ita intelligendi sunt Aurelius Victor & auctor Chronici Alexandrini, quum aiunt eum periisse anno tyrrannidis suæ sexto. At Eutropius ait Constantium quinto imperij sui anno bellum commovisse adversus Maxentium? Commovit sanè, sed non perfecit. Itaque verba illa veteris Kalendarij à Bucherio editi, **V . K a l . N o v e m b r . E v i c t i o t y r a n n i , i v . K a l . I n g r e s s u s D i v i ,** capienda quidem sunt de Maxentio & Constantino, ut rectè censuerunt eruditissimi viri Petrus Franciscus Chiffletius & Henricus Noris, sic tamen ut tñies **V . K a l .** non referatur ad diem quo Maxentius periit, ut illi arbitratii sunt, sed ad posterum, quo corpus ejus inventum est, ut docet auctor fragmenti de Constantio Chloro, quo certa fuit victoria, **IV . v e r ò K a l .** ad diem quo Constantinus victor urbem Romam ingressus est. Et hæc quidem certa atque extra omnem omnino controversiam posita esse evidentur. Et tamen vir clarissimus Petrus Lambadius in libro quarto commentariorum de bibliotheca Vindobonensi pag. 298. evictionem illam tyranni refert ad tem-

pus illud quo Licinius à Constantino pulsus Byzantio & Chalcedone, Nicomediam se recepit, ibique etiam obsfusus, rebus desperatis, ut Zosimus ait, quod sciret nullas sibi restare justas & satis amplias ad dimicandum copias, egressus urbe, supplex Constantino factus est, & adlata púrpura, Imperatorem & Dominum clamavit, veniamque præteriorum poposcit. Quæ omnia contigere anno Christi cccxxiv. Crispo III. & Constantino III. Consulibus, ut est in Fastis Idrianis. Verùm hæc Lambecij sententia vera esse non potest, cùm constet verba illa veteris Kalendarij accipienda esse de Maxentio profigato. Præterea nullibi adnotatum est deditiōnem Licinij incidisse in diem quintam Kalendarum Novembrium. Quod in primis necessarium esset demonstrare. Immo eam factam aliquanto antè colligi posse videatur ex eo quod Zosimus ait Licinium, fuso deditoque exercitu, cum equitibus reliquis & paucis peditum millibus Nicomediam se recepisse post captam Chalcedonem, id est, xiv. Kal. Octobris, ut legitur in Fastis. Quām exiguo autem temporis intervallo viator exercitus pervenire potuerit Nicomediam, nemo est rei geographicæ vel tenuiter peritus qui satis intelligat. Quare profectionem Divi, quæ in veteri Kalendario notatur ad diem V. Kalendas Octobris, valde suspicor accipi debere de Constantini digressu ab urbe Chalcedone ut Nicomediam proficeretur. Itaque cùm hinc via sit certa neque longa, non absurdā conjectura erit si dicamus deditiōnem Licinij factam esse paucis post diebus, id est, sub initium mensis Octobris, cùm ex Zosimo liqueat eum non tolerasse diù obsidionem Nicomediarum, & ex fragmento de Constantio Chloro, quod Henricus Valesius edidit, colligi possit Constantiam uxorem Licinij in castra Constantini fractis venisse sequenti die post adventum ejus. Neque maximum momentum habet quod idem vir clarissimus adnotat heic, ut in Codice Theodosiano, Licinium ξετέλεσθι sive per excellentiam appellari tyrannum. Nam & Maxentium quoque tyrannum dictum legimus in panegyrico quem Nazarius dixit Constantino; ubi agens de his quæ post devictum Maxentium acta Romæ sunt à Constantino, addit: Quarum rerum miraculo sic omnes devinciebantur ut non tam omnes dolerent quod illum tyrannum ita diù tulerant quam quod tali principe tam sero fruerentur. Et suprà de codem Maxentio: Illum ipsum tyrannum non mors virilis, sed fuga turpis prodidit. Item: Sequebatur hunc comitatum suum tyrannus teterremum caput. Fragmentum de Constantio Chlоро pag. 475. Interea Constantinus apud Veronam vicitis du-

cibus tyranni, Romam petuit. Vetus inscriptio posita Constantini memoriae post victoriam de Maxentio: Quod insim-
etu divinitatis, mentis magnitudine, cum exercitu suo tam de
tyranno quam de omni ejus factione uno tempore justis rem-
publicam ultus est armis. Prudentius libro primo adversus
Symmachum: Mulvius exceptum Tyberina in stagna tyran-
num precipitans. Immo in Codice quoque Theodosiano per
tyrannum intelligitur Maxentius in l. un. De ingenuis qui
tempore tyranni servierunt, & in l. I. De cohortalibus.

QVINQUENNALIA TERMINABANTVR] Cer-
tum est Maxentium quinquennalia celebravisse. Manifesta
est enim auctoritas Lactantij. Sed præterea extat apud Oc-
conem pag. 541. nummus Maxentij, in cuius aversa parte
hæc scripta sunt: VICTORIA D.D. NN. AVG. ET
CÆS. VOT. V. MVL T. X. Quin ergo celebrata à Ma-
xentio sint quinquennalia, & quidem post exactum annum
quintum, ambigi non potest. Illud tantum quæro, quomo-
do fieri possit ut quæ secundum morem acta sunt die prima
 anni sexti, terminata fuerint in fine ejusdem anni. Scio vo-
ta illa magno apparatu celebrata fuisse, festa hæc per mul-
tos dies durasse, & non solum in urbe regia usurpata, sed
etiam in provinciis. Verum illa non solvunt difficultatem.
Nisi si dicamus hominem voluptuarium & desidiæ amato-
rem, cujusmodi fuisse describitur Maxentius, voluisse novo
more quinquennalia sua commendata facere, ac propterea
per annum integrum ea continuaisse. quod parum probabile
videtur. Vel fortassis, sicut primus anni dies, quo quin-
quennalia celerabantur, iudicac sacrificiis transigebatur,
sic eadem solennia reperebantur in ultimo die ejusdem anni,
ut sic quinquennalia eo modo terminarentur quo coepérant,
pari ferè modo quo processiones Consulum septem erant per
annum, ut patet ex Novella c.v. Imperatoris Iustiniani.
Quid si natales Imperatorum festi erant quum per unum
quemque mensem recurrebant? Nam in actis sancti Mar-
celli centurionis, qui passus est in civitate Tingitana sub
imperio Diocletiani, reperio diem xii. Kalendarum Au-
gusti fuisse festam in imperio Romano. Iam die duodecimo
Kalendarum Augustarum, inquit, apud signa legionis istius,
quando diem festum Imperatoris vestri celebrasti, publica voce
respondi me Christianum esse. Diocletianus quippe factus est
Imperator xii. Kal. Decembris. Sic quidam olim natali
Epicuri vicesima luna sacrificabant, feriasque omni mense
custodiebant, quas icadas vocabant, ut Plinius ait libro
xxxv. historiæ natur. cap. ii.

COELESTE SIGNVM] immortale signum, ut alibi dicit Lactantius, id est, signum crucis. Iste porrò locus est magni momenti. Signat enim & locum & diem quo crux, in qua vinceret, ostensa est Constantino. Nam cùm ex testimonio Eusebij, qui se accepisse ait ab ore Constantini, constet visum ab eo crucis tropaeum in cœlo horis meridianis, sole in occasum vergente, & addubitanti quidnam hoc spectrum sibi vellet, nocte sequenti Christum Dei dormienti apparuisse cum signo illo quod in cœlo ostensum fuerat, præcepisseque ut militari signo ad similitudinem ejus quod in cœlo vidisset fabricato, eo tamquam salutari præsidio in præliis uteretur, certum est utramque visionem uno in loco & intra spatum aliquot horarum contigisse. Quod si sita est, ut certè est, habent viri docti unde finem tandem imponant nobili controversiæ de loco ubi signum crucis ostensum est Constantino, & unde fides adstruatur auctori vice sancti Artemij ex Duce Ægypti, cuius auctoritatem vir eruditissimus Petrus Franciscus Chiffletius circuitione & anfractu infringere & elevare conatus est. Hæc sunt verba Artemij memoriam Constantini defendantis coram Iuliano Imperatore: *Ad Christum autem declinavit ab illo vocatus, quando difficillimum commisit prælium adversus Maxentium.* Tunc enim ei in meridie apparuit signum crucis, radiis solis splendidius, & litteris aureis belli significans victoriam. Nam nos quoque ipsi signum adspergimus, cùm bello interessemus, & litteras legimas. Quin etiam totus quoque id est contemplatus exercitus, & multi hujus rei testes sunt in tuo exercitu. Apud Suriut die xx. mensis Octobris. Mirum verò fortassis cuidam videbitur quod heic ait Attemius, multos hujus rei testes tum fuisse in exercitu Iuliani Imperatoris. Nam si ista dicebantur anno Christi CCCLXII. exeunte, effluxerant anni quinquaginta à morte Maxentij, & difficile est multos milites superfuisse ex eo exercitu qui tum adversus eum pugnarunt. Verum id mirum nequaquam videri debet. Nam in dialogo de claris oratoribus, cuius auctorem esse Quintilianum plerique centent, alij Tacitum, quidam Suetonium, in dialogo inquam illo, qui scriptus est anno sexto principatus Vespasiani, testatur auctor vidisse se in Britannia senem qui se fatetur ei pugnæ interfuisse qua Cæsarem inferentem arma Britanniae arcere littoribus & pellere aggressi sunt. quod contigerat ante annos ferè centum viginti. Et sanctus Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos (quem Baronius putat scriptum circa annum Christi CCCLXXXII.) ait

tum superfuisse homines qui synodo Nicænæ interfuerant, raros tamen propter antiquitatem. Itaque ut ad rem nostram redeamus, ita constituendum est, visionem illam crucis Constantino ostensæ contigisse in castris, dum Romam obfideret, vii. Kal. Novembris anno Christi cccxi. Audax enimverò nimium fuit Iacobus Oiselius, qui in Thesauro numismatum antiquorum pag. 463. ait eum qui totum hoc negotium de cruce ostensa Constantino ad pias veterum fraudes retulerit, parum à rei veritate aberraturum. Quid enim deinceps verum censemur, si historiam hanc, quæ Lactantij, Publij Optatiani Porphyrij, Eusebij, ac veterum etiam numismatum testimonio nititur, inter fabulas & pias, ut ille ait, veterum fraudes connumerare fas fuerit? Religiōsius ista tractanda sunt, & irreligiōsa illa temeritas procul abesse debet à pectoribus Christianorum.

LIBROS SIBYLLINOS INSPICI] Zosimus lib. ii. Maxentius inclusus, diis hostias immolat, & extispices de belli eventu consulit, ipsis quoque Sibyllinis oraculis pervestigatis. Quumque reperisset oraculum quo significaretur in fatis esse ut qui ad detrimentum populi Romani spectantia designaret, miserabili morte periret, de semet ipso id oraculum accipiebat, quasi qui Romam adortos eamque capere cogitantes propulsaret. Eventus autem comprobavit id quod verum erat. Hæc verò prorsus congruant cum narratione Lactantij.

CAP. XLV. HYEME PROXIMA] id est, hyeme quæ mortem Maxentij statim subsecuta est. Atqui Maxentius perit anno cccxi. vi. Kalendas Novembris. Igitur Constantinus Mediolanum profectus est eo anno exeunte, aut sub initium sequentis. quod magis credo. Quippe Nazarius in panegyrico quem Constantino dixit, sic de mora quam ille Romæ traxit loquitur ut planè constet eum illic fuisse per duos menses. Quicquid mali, inquit, sexennio toto dominatio feralis inflixerat, bimestris ferè cura sanavit. Probabile autem non est eum qui sic proximus erat Kalendis Ianuariis, Romam reliquisse illis impendentibus, ut alibi potius quam Romæ procederet Consul. Præterea extat in Codice Iustiniani Imp. lib. x i. tit. 57. lex à Constantino data Romæ x v. Kalend. Febr. ipso & Licinio tertium Consulibus, id est, mense Ianuario qui proximus fuit post extinctum Maxentium, ex qua colligi posse videtur Constantium Roma digressum non esse ante diem qua lex illa data dicitur. Quod si ita est, sic accipienda videntur verba Nazarij ut illa bimestris ferè cura, quam componendis rebus

urbanis Constantiū im pendisse tradit; eo modo intelligatur quo sanctus Augustinus in libro ad Donatistas post collationem cap. xxxiii. ait Ælianum Proconsulem causam Felicis Episcopi Aptungitani audivisse x v. Kalendas Martias, post menses ferme quatuor quam Cæcilianus à Melchiade fuerat judicatus; cum tamen à die vi. Nonas Octobris, quo ille judicatus est, usque ad x v. Kalendas Martias, quo causa Felicis audita est, intercesserint menses quatuor cum dimidio. Eadem ratione sanctus Leo Papa in epistola quinquagesima secunda ad Ravennium Arelatensem & ceteros Galliarum Episcopos scribens ait synodum Chalcedonensem constituisse ex sexcentis fere Episcopis, cui interfuiisse d c x x x. Episcopos constans est omnium scriptorum sententia. Accessit ergo Mediolanum Constantinus sub finem mensis Ianuarij. Eò verò venit etiam Licinius, uxorem ducturus Constantiam Constantini sororem. Eadem commemorat & Zosimus, rectè adnotans hæc acta post devictum Maxentium & antè quam bellum esset inter Maximinum & Licinium. Quare lapsus esse patet virum doctissimum Ioannem Morinum, qui in libro de Ecclesia per Constantiū liberata pag. 328. scribit Licinium venisse Mediolanum ad Constantiū post devictum extinctumque Maximinum, ibique Constantiam in matrimonium duxisse. *Eo peracto*, inquit Zosimus, *Constantinus ad Celtas revertitur*, Licinius in Illyricum, ut tradit auctor fragmenti de Constantio Chlоро pag. 473. Sed antè quam Mediolano discederent, legem pro Christianis ediderunt quæ paulò post recitabatur.